
BUPATI PESAWARAN
PROVINSI LAMPUNG

PERATURAN BUPATI PESAWARAN 
NOMOR 1 9 TAHUN 2021

TENTANG

FASILITASI PELAKSANAAN PENCEGAHAN TERHADAP PENYALAHGUNAAN DAN 
PEREDARAN GELAP NARKOTIKA DAN PREKURSOR NARKOTIKA

DI KABUPATEN PESAWARAN

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
BUPATI PESAWARAN

M enimbang

Mengingat

a. bahw a dengan sem akin m eningkatnya penyalahgunaan
dan peredaran  gelap narkotika dan  p reku rso r narkotika, 
yang d ap a t m em bahayakan  perkem bangan  sum ber daya 
m anusia  dan m engancam  kehidupan  berbangsa dan 
bernegara, perlu upaya m elindungi se lu ruh  kom ponen 
m asyarakat dan  u n tu k  m eningkatkan  kua litas h idup 
m asyarakat melalui fasilitasi pe laksanaan
penyalahgunaan  dan  peredaran  gelap narkotika  dan 
p reku rso r narko tika  di K abupaten Pesaw aran;

b. bahw a berdasarkan  pertim bangan sebagaim ana 
d im aksud  dalam  h u ru f a, perlu m em bentuk  P eratu ran  
B upati ten tang  Fasilitas Pelaksanaan  Pencegahan 
T erhadap  Penyalahgunaan dan  Peredaran Gelap 
N arkotika dan  Prekursor N arkotika di K abupaten 
Pesaw aran;

1. U ndang-U ndang Nomor 5 T ahun 1997 ten tang
Psikotropika (Lem baran Negara Republik Indonesia 
T ahun  1997 Nomor 10, T am bahan Lem baran Negara 
Republik Indonesia Nomor 3671);

2. U ndang-U ndang Nomor 33 T ahun 2007 ten tang
Pem bentukan  K abupaten Pesaw aran di Provinsi Lam pung 
(Lem baran Negara Republik Indonesia T ahun  2007 Nomor 
99, T am bahan  Lem baran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4749);

3. U ndang-U ndang Nomor 35 T ahun  2009  ten tang
Narkotika; (Lem baran Negara Republik Indonesia T ahun 
2009  Nomor 143, T a m b a h a n  Lembaran  Negara Republ ik 
Indonesia T ahun  2009  Nomor 5062);

4 U ndang-U ndang Nomor 9 tah u n  2015 ten tang  Pem erintah 
D aerah sebagaim ana telah d iubah  beberapa kali te rkah ir 
dengan U ndang-undang  Nomor 23 tah u n  2014;

5. P era tu ran  Pem erintah Nomor 40 T ahun  2013 ten tang  
Pelaksana U ndang-U ndang Nomor 35 T ahun 2009 
ten tang  Narkotika;



M enetapkan

6. P e ra tu ran  Presiden Nomor 23 T ah u n  2010  ten tan g  B adan 
N arkotika Nasional sebagaim ana te lah  d iu b ah  dengan 
P e ra tu ra n  Presiden Nomor 47 T ah u n  2019 ten tang  
P e ru b ah an  Atas P era tu ran  Presiden  Nomor 23 T ahun  
2010 ten tan g  B adan  N arkotika Nasional;

7. P e ra tu ra n  M enteri D alam  Negeri Nomor 12 ta h u n  2019 
ten tan g  Fasilitasi Pencegahan d an  P em beran tasan  
P enyalahgunaan  d an  P eredaran  Gelap N arkotika dan  
P reku rso r Narkotika;

8. P e ra tu ran  Kepala B adan  N arkotika N asional Nomor 11 
ta h u n  2014 ten tan g  ta ta  ca ra  p en an g an an  tersangka  
d a n /a ta u  T erdakw ah P encandu  N arkotika d an  Korban 
P enyalahgunaan  N arkotika Ke D alam  Lem baga 
Rehabilitasi;

9. P e ra tu ran  D aerah  K abupaten  Pesaw aran  Nomor 6 T ahun  
2016  ten tan g  P em ben tukan  d an  S u su n a n  Perangkat 
D aerah  (Lem baran D aerah  K abupaten  Pesaw aran  T ahun  
2016 Nomor 18 T am bahan  L em baran D aerah  K abupaten  
P esaw aran  Nomor 61);

MEMUTUSKAN ;

: PERATURAN BUPATI TENTANG FASILITASI 
PELAKSANAAN PENCEGAHAN TERHADAP
PENYALAHGUNAAN DAN PEREDARAN GELAP NARKOTIKA 
DAN PREKURSOR NARKOTIKA DI KABUPATEN 
PESAWARAN.

BAB 1
KETENTUAN UMUM 

Pasal 1

D alam  P e ra tu ran  B upati ini, yang d im aksud  dengan:

1. D aerah  ada lah  K abupaten  Pesaw aran;

2. P em erin tahan  D aerah  ad a lah  penyelenggaraan  u ru sa n  
pem erin tah  oleh Pem erin tah  D aerah  dan  Dewan 
Perw akilan R akyat D aerah  m e n u ru t a sa s  otonom i dan  
tu g as  p em b an tu an  dengan  perinsip  otonom i seluas- 
lu asn y a  dalam  sistem  dan  p rinsip  N egara K esatuan  
R epublik Indonesia  sebagaim ana d im aksud  dalam  
U ndang-undang  D asar Negara R epublik Indonesia  T ahun  
1945;

3. Pem erin tah  D aerah  ad a lah  kepala  d aerah  sebagai u n su r  
penyelenggara p em erin tahan  d aerah  yang  m em im pin 
p e lak san an  u ru sa n  pem erin tah an  yang  m enjadi 
kew enangan  d aerah  otonom .

4. K abupaten  ad a lah  K abupaten  Pesaw aran

5. Dewan Perw akilan R akyat D aerah  yang  se lan ju tnya  
d isingkat DPRD adalah  lem baga perw akilan rakyat 
d aerah  yang  b erk ed u d u k an  sebagai u n s u r  penyelenggara 
P em erin tahan  D aerah di K abupaten  Pesaw aran .



6. O rganisasi Perangkat D aerah  yang  se lan ju tn y a  d isebu t 
OPD adalah  u n s u r  p em b an tu  B upati dan  Dewan 
Perw akilan R akyat D aerah  dalam  penyelenggaraan 
U ru san  Pem erin tahan  yang  m enjadi kew enangan daerah .

7. B adan  N arkotika Nasional yang  se lan ju tnya  d isebu t BNN 
ad a lah  in s tan s i vertikal yang  bertanggung  jaw ab  
m elakukan  pencegahan  dan  p em b eran tasan  
p enyalahgunaan  dan  p e redaran  gelap narko tika  dan  
p rek u rso r narkotika.

8. A p ara tu r Sipil Negara yang se lan ju tn y a  d isebu t ASN 
ad a lah  profesi Pegawai Negeri Sipil d an  Pegawai 
P em erin tah  dengan perjan jian  kerja  yang  bekerja  pada  
p eran g k a t d aerah  .

9. Tim T erpadu  ada lah  tim  yang m elak san ak an  fasilitasi 
pencegahan  d an  p em b eran tasan  p enyalahgunaan  dan  
p e red a ran  gelap narko tika  d an  p rek u rso r narko tika  
sebagaim ana  d ia tu r dalam  P e ra tu ran  M enteri Dalam  
Negeri Nomor 12 T ahun  2019 ten tan g  fasilitasi 
Pencegahan  dan  P em beran tasan  P enyalahgunaan  dan  
p e red a ran  Gelap N arkotika d an  P reku rso r N arkotika.

10. In tan s i V ertikal ada lah  perangka t dari D epartem en a ta u  
Lem baga Pem erin tah  Non D epartem en yang  m em punyai 
lingkungan  kerja  di w ilayah yang  b e rsan g k u tan .

11. Fasilitasi ad a lah  upaya  Pem erin tah  D aerah  beserta  
lem baga te rk a it kepada m asy arak a t dalam  upaya  
pencegahan  dan  pen ingkatan  p en g etah u an  ten tang  
pen y alah g u n aan  n a rko tika  d an  p rek u rso r narko tika.

12. P4GN adalah  Pencegahan dan  P em beran tasan  
P enyalahgunaan  dan  P eredaran  Gelap N arkotika dan  
P reku rso r Narkotika.

13. N arkotika adalah  zat a ta u  oba t yang  berasa l dari 
ta n a m a n  a ta u  b u k an  tan am an , baik  sin te tis  m au p u n  
sem isin te tis , yang  d a p a t m enyebabkan  p e n u ru n a n  a tau  
p e ru b a h a n  k esad aran , h ilangnya ra sa , m engalam i 
sam pai m enghilangkan ra s a  nyeri, d an  d apat 
m en im bukan  ke tergan tungan , yang  d ibedakan  ke dalam  
golongan-golongan sebagaim ana  d im aksud  dalam  
lam piran  U ndang-undang  Nomor 35 T ahun  2009 ten tang  
N arkotika.

14. O bat-oba tan  T erlarang ad a lah  b a h a n  a ta u  za t yang  d ap at 
m em pengaruh i kondisi kejiw aan a ta u  psikologi 
seseorang, ba ik  pik iran , p e ra saan , d an  p rilaku  se rta  
d a p a t m en im bulkan  ke te rg an tu n g an  lisik d an  psikologi.

15. P reku rso r N arkotika ad a lah  za t a ta u  b a h an  pem ula a ta u  
b a h an  kim ia yang d a p a t d ig u n ak an  dalam  p em buatan  
n a rk o tik a  yang d ibedakan  dalam  tabel sebagaim ana 
d im ak su d  dalam  lam piran  U ndang-undang  Nomor 35 
T ah u n  2009 ten tan g  Narkotika.

16. Psikotropika ada lah  obat a ta u  zat, baik  alam i m au p u n  
sin te tis  yang  b u k a n  narko tika , yang  b e rk h as ia t psikoaktif 
m elalui p engaruh  selektif p ad a  su s u n a n  sa ra f  p u sa t yang 
m enyebabkan  p e ru b ah an  k h a s  p a d a  aktiv itas m ental dan  
prilaku .



17. B ahan  Adiktif Lainnya ada lah  za t a ta u  b a h a n  yang tidak  
te rm asu k  dalam  narko tika  d an  psikotropika, tetap i 
m em iliki daya adiktif ketergan tungan .

18. Pencegahan  adalah  segala upaya, u s a h a  a ta u  tindakan  
yang  d ilakukan  secara  sa d a r d an  bertanggung  jaw ab, 
b e rtu ju an  u n tu k  m en iadakan  d a n /a ta u  m enghalangi 
fak tor-fak tor yang m enyebabkan  terjad inya 
p enyalahgunaan  narko tika  d an  p rek u rso r narko tika.

19. P enanganan  adalah  up ay a  u n tu k  m elakukan  tindakan  
pem ulihan  p ad a  penyalahgunaan  /  p ecan d u  narko tika, 
psiko trop ika d an  b ah an  ad ik tif la innya m elalui 
rehab ilitasi se rta  pem binaan  d an  pengaw asan.

20. P eredaran  Gelap N arkoba ad a lah  se tiap  keg iatan  a ta u  
serangka ian  kegiatan  yang d ilakukan  secara  ta n p a  h ak  
a ta u  m elaw an h u k u m  yang d ite tap k an  sebagai tindak  
p id an a  narko tika, psikotropika, d an  b a h an  adiktif 
lainnya.

21. P enyalahgunaan  ad a lah  tin d ak an  m enggunakan  
n a rk o tik a  d an  p rek u rso r n a rko tika  ta n p a  h a k  a ta u  
m elaw an hukum .

22. P enyalahguna adalah  orang  yang m enggunakan  
n a rk o tik a  d an  oba t-oba tan  terlarang  ta n p a  indikasi 
m edis, tidak  dalam  pengaw asan  dokter, d an  ta n p a  h ak  
a ta u  m elaw an hukum .

23. P ecandu  N arkotika adalah  o rang  yang  m enggunakan  
a ta u  m enyalahgunakan  nark o tik a  d an  dalam  keadaan  
ke te rg an tu n g an  pad a  n a rko tika  baik  secara  fisik m au p u n  
psikis.

24. K orban Penyalahgunaan  N arkotika ad a lah  seseorang 
yang  tidak  sengaja m enggunakan  narkotika, 
psikotropika, za t ad ik tif la innya k a re n a  d ibujuk , 
d iperdaya, d itipu, d ip ak sa  d a n /a ta u  d iancam  
m enggunakan  narko tika.

25. Wajib Lapor adalah  keg iatan  m elaporkan  diri yang 
d ilak u k an  oleh pecandu  n a rk o tik a  yang  su d a h  cukup  
u m u r  d an  keluarganya d a n /a ta u  wali dari pecandu , 
pen y alah g u n aan  narko tika  yang  belum  cu k u p  u m u r 
k ep ad a  in stitu s i penerim a wajib lapor u n tu k  
m en d ap a tk an  pengobatan  d a n /a ta u  peraw atan  m elalui 
rehab ilitasi m edis dan  rehab ilitasi sosial.

26. In s titu s i Penerim aan Wajib Lapor yang  se lan ju tnya  
d iseb u t IPWL adalah  p u sa t k e seh a tan  m asyarakat, 
R um ah  Sakit, d a n /a ta u  Lem baga R ehabilitasi Medis dan  
Lem baga R ehabilitasi Sosial yang d itu n ju k  oleh 
Pem erin tah .

27. Pendam pingan  ada lah  pem berian  k o n su ltas i dan  
m otivasi, m elalui keg ia tan -keg ia tan  positif seperti 
w aw asan  kebangsaan , parenting skill, d an  lain-lain  bagi 
pen y alah g u n aan  baik  pecan d u  d an  korban  
pen y alah g u n aan  narko tika  yang  sedang  m enjalan i k u ra tif  
d an  rehabilitatif.

28. Advokasi ad a lah  pendam pingan  d an  b a n tu a n  konsu ltasi 
h u k u m  bagi p enyalahgunaan  dan  korban 
pen y alah g u n aan  narko tika  d an  p rek u rso r narkotika.



29. R ehabilitasi Medis adalah  su a tu  p roses kegiatan
pengobatan  secara  te rp ad u  d an  h o lis tik /m enye lu ruh  
dengan  ca ra  promotif, preventif, kuratif, d an  rehabilitasi 
u n tu k  m em bebaskan  penyalahgunaan  ba ik  pecandu  dan  
lcorban dari ke te rgan tungan  narko tika .

30. R ehabilitasi sosial adalah  su a tu  p roses kegiatan
pem ulihan  secara  te rp ad u , ba ik  fisik, m en ta l m au p u n  
sosia l,agar bekas pecandu  n a rkoba  d ap a t kem bali 
m elakukan  fungsi sosial dalam  k eh idupan  m asy arak a t 
ju g a  m encegah risiko kekam b u h an , ke te rgan tungan  
te rh ad ap  penyalahgunaan  narko tika .

31. F asilitas R ehabilitas Medis ad a lah  tem pat yang 
d igunakan  u n tu k  m enyelenggarakan pelayanan  k u ra tif 
d an  rehab ilitasi penyalahgunaan  d an  ke te rgan tungan  
narko tika , m elalui keg iatan  pengobatan  secara  terpadu , 
ba ik  m edis, fisik, psikis, sp iritual, d an  sosial.

32. Lem baga R ehabilitasi Sosial Korban penyalahgunaan  
N arkotika ada lah  lem baga yang m elaksanakan  
rehab ilitasi sosial korban  p enyalahgunaan  narko tika.

33. S a tu a n  Pendidikan ad a lah  kelom pok pelayanan  
pend id ikan  yang  m enyelenggarakan pend id ikan  pada  
ja lu r  form al, nonform al d an  inform al p a d a  jen jang  dan  
jen is  pendid ikan  d a sa r  dan  pend id ikan  m enengah  di 
daerah .

34. R um ah  K os/T em pat Pem ondokan yang  se lan ju tnya  
d iseb u t pem ondokan ad a lah  ru m ah  a ta u  k am ar yang 
d ised iakan  u n tu k  tem pat tinggal dalam  jan g k a  w aktu  
te r te n tu  bagi seseorang  a ta u  beberapa  orang  dengan 
d ip u n g u t a ta u  tidak  d ip ungu t bayaran , tidak  te rm asu k  
tem p a t tinggal keluarga, u sa h a  hotel d an  peng inapan  di 
daerah .

35. A sram a ad a lah  ru m a h /te m p a t yang secara  k h u su s  
d ised iakan  yang dikelola oleh in s ta n s i/y a y a sa n  u n tu k  
d ih u n i dengan  p e ra tu ran  te r te n tu  yang bersifa t sosial di 
daerah .

36. T em pat u s a h a  adalah  ru an g  kan to r, ru an g  pen jualan , 
ru an g  toko, ru an g  pen im bunan , pabrik , ru an g  te rb u k a  
d an  ru an g  lainnya yang  d ig u n ak an  u n tu k  
penyelenggaraan  u sa h a  di daerah .

37. H o te l/peng inapan  ad a lah  b an g u n an  k h u su s  yang 
d ised iakan  bagi orang u n tu k  d a p a t m en g in ap /is tirah a t, 
m em peroleh pelayanan, d an  a ta u  fasilitas la innya dengan 
d ip u n g u t bayaran , te rm asu k  b an g u n an  lainnya, yang 
m enya tu  d an  dikelola se rta  dimiliki oleh p ihak  yang 
sam a, kecuali u n tu k  pertokoan  d an  p e rk an to ran  di 
daerah .

38. B adan  U saha  ada lah  setiap  b ad an  h u k u m  p e ru sah a a n  
yang  d id irikan  b e rd asa rk an  h u k u m  Indonesia  yang 
w ilayah k erjan y a/o p rasio n a ln y a  b e rad a  dalam  wilayah 
daerah .

39. M edia M asa ad a lah  m edia elektronik, m edia  cetak, m edia 
sosial, se rta  m edia online yang  b e rad a  dalam  wilayah 
daerah .

40. A nak ad a lah  seseorang yang belum  b e ru s ia  18 (delapan 
belas) ta h u n  te rm asu k  a n ak  dalam  kandungan .



4 1 .A nggaran  P endapatan  d an  B elanja D aerah  yang 
se lan ju tnya  d isebu t APBD ad alah  A nggaran P endapatan  
d an  B elanja D aerah K abupaten  Pesaw aran.

BAB II 
NARKOBA

Pasal 2

N arkoba terdiri dari 3 (tiga) kom ponen y a itu  Narkotika, 
Psikotropika dan  b ah an  Adiktif lainnya.

P a sa l3

(1) N arkotika m eliputi 3 (tiga) golongan y a itu  Golongan I, 
Golongan II, Golongan III, sesua i dengan  p e ra tu ran  
p eru n d an g -u n d an g an  yang berlaku .

(2) Psikotropika m eliputi 4 (empat) golongan yaitu  
Golongan I, Golongan II, Golongan III d an  Golongan IV 
se su a i dengan p e ra tu ran  p e ru n d an g -u n d an g an  yang 
berlaku .

(3) B ahan  Adiktif lainnya m eliputi Nikotin, Kafein, Spirtus, 
Solven/ Inhalans, Alkohol d an  Lem Aibon.

BAB III
MAKSUD DAN TUJUAN 

Pasal 4

P e ra tu ra n  B upati ini d im ak su d k an  sebagai acu an  bagi 
se lu ru h  OPD, kom ponen m asyarakat, o rgan isasi non 
p em erin tah  se rta  pelaku  u sa h a  d an  in s titu s i pendid ikan  
dalam  m elak san ak an  pencegahan  te rh ad ap  penyalahgunaan  
d an  p e red a ran  gelap narko tika  d an  p rek u rso r narko tika  di 
K abupaten  Pesaw aran.

Pasal 5

P era tu ran  B upati ini b e rtu ju an  u n tu k  m ew ujudkan  fasilitasi 
a ta s  p e lak san aan  pencegahan  te rh ad ap  penyalahgunaan  dan  
p e red a ran  gelap narko tika  d an  p rek u rso r narko tika .

BAB IV
RUANG LINGKUP 

Pasal 6

R uang lingkup P era tu ran  B upati ini m eliputi:

a. K ebijakan Um um .

b. Pencagahan .

c. Pem berdayaan  dan  peran  se rta  m asyarakat.

d. Rehabilitasi.

e. P em binaan  d an  Pelaporan.

f. Pem biayaan.

g. Penghargaan.

h. Sanksi.



BAB V
KEBIJAKAN UMUM

Bagian K esatu  
K elem bagaan

Pasal 7

(1) U n tu k  m endukung  terselenggaranya fasilitasi 
p e lak san aan  pencegahan  te rh ad ap  p enyalahgunaan  dan  
pe red a ran  gelap narko tika  d an  p rek u rso r narko tika  
d ib en tu k  tim  te rp ad u  yang terd iri dari OPD d an  in tansi 
vertikal lainnya.

(2) D alam  p e lak san aan  tugasnya, Tim T erpadu 
sebagaim ana  d im aksud  p ad a  ayat (1) d ikoordinir oleh 
OPD yang m enangani u ru s a n  K esa tuan  B angsa dan  
Politik di K abupaten  Pesaw aran.

(3) Tim T erpadu  sebagaim ana d im aksud  p ad a  aya t (1) 
bertugas:

a. M enyusun ren can a  aksi d aerah  pencegahan  dan  
p em b eran tasan  p enyalahgunaan  d an  peredaran  
gelap narko tika  d an  p rek u rso r nark o tik a  di 
daerah ;

b. M engoordinasikan, m engarahkan , m engendalikan,
d an  m engaw asi p e lak san aan  fasilitasi
pencegahan  d an  p em b eran ta san  penyalahgunaan  
d an  peredaran  gelap n a rk o tik a  d an  p reku rso r 
narko tika  di daerah ; d an

c. M enyusun laporan  p e lak san aan  fasilitasi 
pencegahan  d an  p em b eran ta san  penyalahgunaan  
d an  p e redaran  gelap n a rk o tik a  d an  p reku rso r 
n a rko tika  di daerah .

(4) S u su n a n  keanggotaan  Tim T erpadu  sebagaim ana  yang 
d im aksud  p a d a  ayat (1), d ite tapkan  dengan  K epu tusan  
B upati.

Bagian Kedua
Tugas O rganisasi Perangkat Daerah  

Pasal 8

(1) Selain m elaksanakan  tu g as pokok d an  fungsinya, OPD
K abupaten  Pesaw aran  berkew ajiban u n tu k
m elakukan  u p ay a  pencegahan  terhadap
p enyalahgunaan  d an  p e red a ran  gelap n a rko tika  dan  
p rek u rso r narko tika  p ad a  sa tu a n  kerjanya.

(2) U paya pencegahan  te rh ad ap  p enyalahgunaan  dan  
p e red a ran  gelap nark o tik a  d an  p rek u rso r narko tika  
sebagaim ana  d im aksud  p a d a  ayat (1) d ituangkan  
da lam  b en tu k  R encana Aksi D aerah  (RAD)

(3) P en y u su n an  R encana Aksi D aerah  (RAD) difasilitasi 
oleh OPD yang m enangan i u ru sa n  K esa tuan  B angsa 
d an  Politik se laku  Sekretaris m erangkap  sebagai K etua 
P e laksana  H arian Tim T erpadu.



Bagian K etiga

Kebijakan Pem erintah K abupaten Pesawaran

Pasal 9

D alam  ran g k a  fasilitasi pencegahan  p enyalahgunaan  dan
p ered a ran  gelap narko tika, P em erin tah  D aerah  m em punyai
keb ijakan  m elalui Tim T erpadu  dengan  m elak san ak an  upaya
sebagai berikut:

a. M eningkatkan  so s ia lisa s i/p en y u lu h an  pencegahan  
p enyalahgunaan  d an  p eredaran  gelap narko tika  
secara  kom prehensif dan  integral, d ilingkungan 
keluarga, lingkungan pendidilcan, lingkungan  kerja 
d an  lingkungan  m asyarakat;

b. M eningkatkan  peran  se rta  m asyaraka t, Lembaga 
Pendidikan, Lem baga K eagam aan, O rganisasi 
K em asyarakatan , O rganisasi K epem udaan, Lem baga 
Sw adaya M asyarakat, Tokoh Adat, Tokoh Agama, 
Pem uda, Pelajar dan  M ahasisw a dalam  u p ay a  P4GN;

c. M eningkatkan S um ber Daya M anusia  ASN dalam  
m em aham i dan  m engetahu i b ah ay a  penyalahgunaan  
d an  p eredaran  gelap n a rk o tik a  m elalui sosialisasi, 
b im bingan tekn is d an  pela tihan;

d. M em fasilitasi pen ingkatan  m u tu  layanan  klinik 
p ra ta m a  dan  IPWL g u n a  m erehabilitasi p a ra  
p enyalahgunaan  d an  ko rban  p enyalahgunaan  se rta  
p ecan d u  narko tika  yang d iselenggarakan  oleh 
pem erin tah  dan  kom ponen m asyarakat.

e. M enyusun regulasi d an  penegakan  h u k u m  dalam  
ran g k a  p e lak san aan  pencegahan  p enyalahgunaan  dan  
p e red a ran  gelap narko tika  d an  p rek u rso r narko tika.

f. M elaksanakan  sosialisasi, p en y u lu h an  dan  bim bingan 
tekn is ten tan g  bahaya  p enyalahgunaan  dan  peredaran  
gelap nark o tik a  d an  p rek u rso r n a rk o tik a  bagi kalangan  
pem uda, p e la ja r/m ah asisw a , pekerja  se rta  kom penen 
m asy arak a t lainnya;

g. M enyediakan sa ra n a  dan  p ra sa ra n a  pelaporan  Tim 
T erpadu  m elalui sistem  Inform asi Pencegahan dan  
P em beran tasan  P enyalahgunaan  dan  Peredaran  Gelap 
N arkotika;

h. M elaksanakan  deteksi dini pen y alah g u n aan  narko tika  
dengan  m elakukan  tes u rine  bagi calon ASN dan  ASN 
se rta  tenaga  kerja  k o n trak  di lingkungan  Pem erintah 
D aerah;

BAB VI
PENCEGAHAN

Bagian K esatu  
Umum

Pasal 10

Fasilitas pencegahan  penyalahgunaan  d an  p e redaran  gelap 
n a rk o tik a  d an  p rek u rso r narko tika  d ilakukan  dengan  cara:



a. S o s ia lisas i/p en y u lu h an  pencegahan  penyalahgunaan
d an  peredaran  gelap n a rk o tik a  d an  p reku rso r
narko tika;

b. M em bangun sistem  inform asi pencegahan 
p enyalahgunaan  dan  p e red a ran  gelap narko tika  dan  
p rek u rso r narkotika;

c. M em asang baliho, sp an d u k , leaflet, b ro su r d an  stiker 
an ti narko tika;

d. M elaksanakan  deteksi dini n a rko tika  m elalui tes urine;

e. M elaksanakan  pem berdayaan  peran  se rta  m asyarakat;

f. M elakukan pem etaan  w ilayah raw an  penyalahgunaan
d an  peredaran  gelap n a rk o tik a  d an  p reku rso r
narko tika;

g. M eningkatkan  fasila tas pe layanan  rehab ilitasi m edis 
d an  sosial;

h . Penyediaan d a ta  dan  inform asi P4GN.

Bagian Kedua 
S o sia lisa s i/ Penyuluhan

Pasal 11

(1) S o sia lisas i/p en y u lu h an  te rh ad ap  bahaya
p enyalahgunaan  dan  p e red a ran  gelap nark o tik a  dan  
p rek u rso r narko tika  wajib d ilakukan  oleh OPD m elalui 
Tim T erpadu.

(2) S a sa ran  so s ia lisa s i/p en y u lu h an  sebagaim ana  d im aksud  
p a d a  ayat (1) m eliputi m itra  kerja  OPD, pem uda, 
pelajar, pekerja, keluarga, ASN d an  tetangga  kon tak  
pe laku  u sa h a  d an  m asy arak a t u m u m  lainnya.

Pasal 12

S o sia lisas i/p en y u lu h an  d ilak san ak an  secara  te rp ad u  dan  
terkoord in ir se rta  berkesinam bungan  dalam  ben tu k  
p e rtem u an  d an  pem binaan  se rta  m elalui m edia  baik  cetak  
m a u p u n  elektronik  se rta  b e n tu k  m edia  lainnya.

Pasal 13

(1) B adan  u s a h a  m ilik pem erin tah  m a u p u n  sw asta  serta  
lem baga pendid ikan  baik  negeri m a u p u n  sw asta  wajib 
m elakukan  so s ia lisa s i/p en y u lu h an  P4GN se rta  deteksi 
dini penyalahgunaan  nark o tik a  d ilingkungan kerjanya.

(2) so s ia lisa s i/p en y u lu h an  P4GN sebagaim ana  d im aksud  
p a d a  aya t (1) d ilak san ak an  oleh Tim T erpadu.

(3) K egiatan so sia lisa s i/p en y u lu h an  sebagaim ana 
d im ak su d  p ad a  ayat (1) d ilaporkan  kepada  B upati 
Pesaw aran  m elalui Tim T erpadu.

Pasal 14

(1) P em erin tah  d aerah  K abupaten  P esaw aran  d ap a t 
m engam bil keb ijakan  k ep ad a  setiap  calon ASN dan



calon pejabat eselon a ta u  pe jabat publik  m au p u n  calon 
Tenaga Kerja Kontrak, u n tu k  m elakukan  pem eriksaan  
narko tika  sebagai sa lah  sa tu  sy ara t u n tu k  d iangkat 
m enjadi ASN dan  pejabat eselon a ta u  pe jabat publik  
m a u p u n  tenaga kontak,

(2) Pem eriksaan  narko tika  bagi se lu ru h  ASN dan  Tenaga 
Kerja K ontrak di lingkungan pem erin tah  daerah  d ap at 
d ilakukan  secara  periodik setiap  ta h u n  a ta u  d ap at 
d ilakukan  secara  m endadak.

(3) P em eriksaan  narko tika  sebagaim ana d im aksud  pada 
ayat (1) d ikoordinasikan  dengan Tim T erpadu.

P asa l 15

(1) Pemilik a ta u  penanggung jaw ab  h o te l/peng inapan , 
tem p at h ib u ran  a ta u  tem pat u sa h a , pem ondokan dan  
a s ram a  agar m engaw asi tem pat yang dikelolanya guna 
m enghindari penyalahgunaan  dan  peredaran  gelap 
narko tika  dan  p reku rso r narkotika.

(2) Pemilik a ta u  penanggung jaw ab  h o te l/peng inapan , 
tem pat h ib u ran  a ta u  tem pat u sa h a , pem ondokan  dan  
a s ram a  wajib m enem pellcan/ m em asang  papan  
pengum um an  a ta u  stiker la rangan  penyalahgunaan  dan  
p e redaran  gelap narko tika  dan  p rek u rso r narko tika  
pad a  tem pat yang m udah  dilihat dan  dibaca.

(3) M elaporkan kepada Tim T erpadu  jik a  ada  indikasi 
penyalahgunaan  dan  p eredaran  gelap narko tika  dan  
p rek u rso r narko tika  pad a  tem pat u sa h a  yg dikelolanya.

BAB VII
PEMBERDAYAAN DAN PERAN SERTA MASYARAKAT

P asa l 16

(1) M asyarakat m em punyai h ak  u n tu k  tu ru t  serta  
be rpartis ipasi dalam  upaya  P4GN di daerah .

(2) M asyarakat d ap a t m em ben tuk  w adah  peran  serta  
d ibidang P4GN.

(3) B erperan  ak tif sebagai relaw an m au p u n  sa tu a n  tugas 
an ti narkoba  u n tu k  m encip takan  lingkungan 
m asy arak a t yang bersih  dari segala ben tuk  
penyalahgunaan  dan  p eredaran  gelap narko tika  dan  
p rek u rso r narkotika.

(4) Peran se rta  m asy arak a t dalam  up ay a  P4GN di daerah  
sebagaim ana  d im aksud  pad a  aya t (1), ay a t (2) dan  ayat
(3) d ifasilitasi oleh Tim T erpadu.

BAB VIII 
REHABILITAS

P asa l 17

(1) Pecandu, penyalahgunaan  d an  lcorban penyalahgunaan  
nark o tik a  wajib m enjalani rehab ilitasi m edis dan  
rehab ilitasi sosial.



(2) Kewajiban m en ja lankan  rehab ilitasi m edis d a n /a ta u  
rehab ilitasi sosial sebagaim ana  d im aksud  pad a  ayat (1) 
d ilakukan  secara  su k are la  a ta u  m elalui proses h u k u m  
sesu a i dengan p e ra tu ran  p e ru n d an g -u n d an g an  yang 
berlaku .

(3) P e laksanaan  rehab ilitasi m edis d an  rehab ilitasi sosial 
d iselenggarakan  oleh IPWL yang  te lah  d ite tapkan  oleh 
K em enterian K esehatan  dan  K em enterian Sosial.

Pasal 18

P rosedu r d an  ta ta  ca ra  p e lak san aan  rehab ilitasi m edis dan  
rehab ilitas i sosial d iselenggarakan sesua i dengan  p e ra tu ran  
p e ru n d an g -u n d an g an  yang berlaku.

Pasal 19

(1) P ecandu  narko tika  yang belum  cu k u p  u m u r  wajib 
d ilaporkan  orang  tu a  a ta u  w alinya k ep ad a  IPWL guna  
d ilakukan  peraw atan  a ta u  pem ulihan .

(2) P ecandu  narko tika  yang  su d a h  cu k u p  u m u r wajib 
m elaporkan  diri a ta u  d ilaporkan  oleh keluarganya 
k ep ad a  IPWL g u n a  d ilakukan  peraw atan  a ta u  
pem ulihan .

(3) P em erin tah  d aerah  m em fasilitasi pengadaan  sa ra n a  dan  
p ra s a ra n a  pelayanan  rehabilitasi se rta  pen ingkatan  
k a p as ita s  tenaga k eseh a tan  di IPWL yang su d ah  
d ite tap k an  oleh K em entrian K esehatan  d an  K em enterian 
Sosial.

BAB IX
PEMBINAAN DAN PELAPORAN 

Pasal 2 0

(1) Pem erin tah  d aerah  m elakukan  pem binaan  terhadap  
OPD yang m elaksanakan  keg iatan  fasilitasi pencegahan  
te rh a d ap  penyalahgunaan  d an  p e red a ran  gelap 
n a rk o tik a  d an  p reku rso r narko tika.

(2) P em binaan  sebagaim ana d im aksud  p a d a  ayat (1) d ap a t 
b e ru p a  p e n y u su n an  ren can a  kerja, rap a t-rap a t, d iskusi 
d an  b im bingan tekn is yang  b erka itan  dengan  kegiatan 
fasilitasi p e lak san aan  pencegahan  terhadap  
p enyalahgunaan  dan  pe red a ran  gelap narko tika  dan  
p rek u rso r narko tika.

(3) Pelapor kegiatan  fasilitasi p e lak san aan  pencegahan  
te rh ad ap  penyalahgunaan  d an  p e red a ran  gelap 
n a rk o tik a  d an  p rek u rso r n a rk o tik a  d ilakukan  secara  
berjenjang.

(4) OPD yang m elaksanakan  keg iatan  fasilitasi pencegahan 
te rh ad ap  penyalahgunaan  d an  p e redaran  gelap 
n a rk o tik a  d an  p rek u rso r n a rk o tik a  m elaporkan 
p e lak san aan  keg iatan  kepada  Tim T erpadu.

(5) Tim T erpadu  m elaporkan p e lak san aan  keg iatan  fasilitasi 
pencegahan  te rh ad ap  p enyalahgunaan  d an  peredaran  
gelap nark o tik a  dan  p rek u rso r n a rk o tik a  kepada  B upati.



BAB X
PEMBIAYAAN 

Pasal 21

(1) OPD agar m en g an g g ark an /m en y u su n  ren can a  kerja 
d an  anggaran  kegiatan so s ia lisa s i/p en y u lu h an  P4GN 
se ta  keg iatan  deteksi dini pen y alah g u n aan  narkoba  
d ilingkungan sa tu a n  kerjanya.

(2) P en y u su n an  RKA sebagaim ana  d im aksud  pad a  ayat (1) 
d ib an tu  oleh Tim T erpadu.

(3) Pem biayaan sebagaim ana d im aksud  p a d a  aya t (1) dan  
ay a t (2) d a p a t bersum ber dari A nggaran P endapatan  
d an  B elanja D aerah d a n /a ta u  su m b er pem biayaan lain 
yang sah  d an  tidak  m engikat.

Pasal 22

B adan  u s a h a  m ilik pem erin tah  m a u p u n  sw asta  serta  
lem baga pendid ikan  baik  negeri m a u p u n  sw asta  agar 
m em biayai penyelenggaraan keg iatan  so s ia l/p en y u lu h an  
P4GN se rta  deteksi dini p enyalahgunaan  n a rk o tik a  dilingkup 
p e ru sa h a a n  a ta u  lem baganya.

BAB XI
PENGHARGAAN 

Pasal 23

(1) P ihak  yang berperan  se rta  m em b an tu  pencegahan  dan  
p em b eran ta san  penyalahgunaan  d an  p eredaran  gelap 
N arkotika d an  P rekurso r N arkotika d an  tin d ak  p idana  
dari N arkotika d an  P rekurso r N arkotika berhak  
m enerim a ta n d a  penghargaan .

(2) Pem beriaan  penghargaan  b e rtu ju an  u n tu k  m em berikan  
p en g ak u an  a ta s  p res tasi d an  p eran  se rta  m asy arak a t 
d an  penegak h u k u m  sebagai dorongan  u n tu k  
m en ingkatkan  m otivasi dalam  ik u t se rta  m endukung  
d an  m endorong pencegahan  d an  p em b eran tasan  
p enyalahgunaan  d an  p e red a ran  gelap N arkotika dan  
P reku rso r Narkotika.

(3) Penghargaan  sebagaim ana d im aksud  dalam  ayat (1) 
d ia ta s  d a p a t berupa:

a. Piagam;

b. T anda  ja sa ; d a n /a ta u

c. B en tuk  penghargaan  la innya

(4) Penerim a T anda penghargaan  P4GN bertanggung  jaw ab:

a. M enjaga dan  m em elihara  n am a  baik  diri dan  
ta n d a  penghargaan  P4GN yang telah  diberikan; 
dan

b. M em berikan k e te lad an an  sebagai dorongan u n tu k  
m eningkatkan  m otivasi di da lam  ik u t se rta  
m endukung  d an  m endorong keberhasilan  dalam  
b idang P4GN



BAB XII
TATA CARA PEMBERIAN PENGHARGAAN 

Bagian K esatu  
Umum

Pasal 2 4

(1) Penghargaan  P4GN diberikan  b e rd asa rk an  u su la n  dari 
m asing-m asing  pem im pin OPD di lingkungan 
P em erin tah  D aerah a ta u  p im pinan  in s titu s i lainya.

(2) T erhadap  u su la n  sebagaim ana  d im ak su d  Ayat (1), 
B upati m elalui B adan  K esatuan  B angsa  d an  Politik 
K abupaten  Pesaw aran  m elakukan  ha l-ha l sebagai 
b e r ik u t :

a. M elakukan penelaahan , pem eriksaan , penelitian 
d an  penilaian  te rh ad ap  u su la n  calon penerim a 
penghargaan  baik  tekn is m a u p u n  a d m in is tra s i ;

b. M elakukan verifikasi dalam  ran g k a  validasi d a ta  
te rh ad ap  u su la n  yang d isam paikan ; dan

c. M em berikan pertim bangan-pertim bangan ,
p e n e lu su ran  d an  m enyam paikan  hasil penilaian 
kepada  Bupati.

Pasal 25

(1) P enghargaan  P4GN diberikan  a ta s  :
a. P restasi
b. Pengabdian
c. B erperan  ak tif dibidang P4GN

(2) Pem berian ta n d a  penghargaan  P4GN d ilakukan  setelah  
ad an y a  penilain  dari tim  penghargaan  P4GN yang 
d ite tap k an  dengan k e p u tu san  B upati P esaw aran

Pasal 2 6

(1) P enghargaan  d ap a t d iberikan  kepada  orang  perorangan, 
kelom pokm asyarakat, o rgan isasi m asyarakat, lem baga 
sw adaya m asyarakat, lem baga pem erin tah  d an  penegak 
h u k u m

(2) T an d a  penghargaan  d ilakukan  dengan  u su la n  a ta u  
ta n p a u su la n  yang d itu ju k an  kepada  B upati Pesaw aran 
m elalu i Tim Penghargaan  P4GN

(3) Penghargaan  sebagai m an a  d im aksud  p ad a  ayat (1) 
d iberik an b erd asark an  a ta s  :
a. p e rsak itan  langsung  a ta s  p e rb u a tan  ja s a  yang 

te lah  d ilakukan  oleh yang  a k a n  d iu su lk an
b. L aporan b e rd asa rk an  a ta s  p e rsak itan  sekurang  

k u ran g n y a  2 (dua) orang ten tan g  p e rb u a tan  ja s a  
yang te lah  d ilakukan



Pasal 2 7

W aktu  pen g u su lan  d isam paikan  kepada  tim  penghargaan  

sebagai berikut:
a. U su lan  pem berian  ta n d a  penghargaan  P4GN yang 

ak an  d iberikan  p ad a  Hari Anti N arkoba 
In ternasional d iterim a oleh Tim P enghargaan  P4GN 
paling lam bat 3 (tiga) b u lan  sebelum  tanggal 26 
J u n i  ta h u n  berjalan,

b. U su lan  penerim aan  penghargaan  P4GN akan  
d iberikan  pad a  Hari U lang T ahun  K em erdekaan 
Indonesia  d iterim a Tim penghargaan  P4GN paling 
lam bat 3 (tiga) b u lan  sebelum  tanggal 17 A gustus 
ta h u n  berjalan

c. Penyerahan  ta n d a  penghargaan  P4GN diberikan 
oleh B upati a ta u  pe jabat yang  d itun juk .

Pasal 2 8

P enyerahan  tan d a  penghargaan  P4GN d a p a t d ilak sanakan  
pada:

a. H ari B esar Nasional
b. Peringatan  Hari Anti N arkoba In ternasional
c. W aktu-w aktu  T erten tu  Yang dianggap Perlu

Bagian Kedua 
Pencabutan

Pasal 29

(1) B upati Pesaw aran  berhak  m en cab u t ta n d a  penghargaan  
P4GN yang te lah  d iberikan  apab ila  :
a. M elakukan tindak  p idana  n a rk o tik a  a ta u  m elakukan  

tin d ak  p id an a  lainya.
b. D iberhen tikan  dari ja b a ta n y a  a ta u  u n it kerjanya 

dengan  pem berhen tian  tidak  horm at.
c. M enjadi anggota o rgan isasi te rla ran g  baik  di dalam  

m au p u n  di lu a r negeri.
d. M elakukan tin d ak an  m aker te rh ad ap  Pem erin tah  

R epublik Indonesia.
(2) P e lak san aan  ta n d a  p e n ca b u ta n  penghargaan  

sebagaim ana  d im aksud  ayat (1) d ilak u k an  setelah 
d ikeluarkanya  k e p u tu sa n  p en cab u tan  tan d a  
penghargaan

BAB XIII
SANKSI ADMINITRASI 

Pasal 3 0

(1) OPD yang  tidak  m elaksanakan  u p ay a  P4GN sebagaim ana 
d im ak su d  p ad a  pasal 8 d ap a t d ikenakan  san k si be rupa  
tegoran.

(2) B adan  u s a h a  m ilik pem erin tah , sw asta , lem baga 
p en d u d ik an  d an  p a ra  kepala  sekolah n e g e ri/sw a sta  yang



tidak  m elak san ak an  upaya  P4GN sebagaim ana d im aksud  
pad a  pasa l 13 d a p a t d ikenakan  san k si adm initratif.

(3) Pemilik a ta u  penanggung  jaw ab  h o te l/p en g in ap an , 
tem pat h ib u ran , a ta u  tem pat u sa h a , pem ondokan dan  
a sram a  yang tidak  m elaksanakan  upaya  P4GN 
sebagaim ana d im aksud  pad a  p asa l 15 aya t (1) d an  ayat 
(2) d ap a t d ikenakan  S anksi Adminitratif.

(4) S anksi adm in itra tif sebagaim ana d im aksud  dalam  ay a t (2) 
dan  aya t (3) d iberikan  oleh B upati.

P e ra tu ran  B upati ini m ulai berlaku  pad a  tanggal 
d iundangkan .

Agar se tiap  orang  m engetahu inya, m em erin tahkan  
pengundangan  P era tu ran  B upati ini dengan penem patannya  
dalam  B erita D aerah  K abupaten  Pesaw aran..

BAB XIV
KETENTUAN PENUTUP

Pasal 31

D itetapkan  di Pesaw aran 
p ad a  tanggal € Mei 2021

D iundangkan  di Pesaw aran 
Pada Tanggal 6 Mei 2021

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN PESAWARAN

K MA DEWANGSA


